
Решение
краевой межведомственной комиссии по охране труда

15

26 июня 2024 г. г. Чита ул. Чайковского, 8

О профилактике производственного травматизма при выполнении 
работ в водопроводных, канализационных, газовых колодцах и иных 

помещениях систем водоснабжения и водоотведения, в том числе в| 
замкнутых пространствах.

Заслушав информацию заместителя руководителя Государственной 
инспекции труда в Забайкальском крае JI.B. Ботоевой Комиссия отмечает, 
что, на работах повышенной опасности, как и большинстве несчастных 
случаев на производстве причинами является неудовлетворительная 
организация производства работ, отсутствие контроля за проведением 
работ со стороны должностных лиц работодателя.

Федеральная служба по труду и занятости отмечает, что в последи 
время участились несчастные случаи при выполнении работ 
ограниченных и замкнутых пространствах, в том числе в водопроводньр, 
канализационных, газовых колодцах и иных помещениях систем 
водоснабжения и водоотведения. При этом зачастую при указанных 
работах в результате несчастных случаев на производстве гибнут сразу 
несколько работников.

Так на территории Российской Федерации в 2022 году произошло 
групповых несчастных случаев, в результате которых погибло 38 человек и 
пострадало 15 человек. Результаты расследований таких несчастных 
случаев, как правило, показывают, что гибель работников наступает в 
результате отравления вредными веществами (окисью углерода, 
сероводородом, аммиаком, угарным газом и др.) путем вдыхания.

Причинами несчастных случаев является неудовлетворительная 
организация производства работ, отсутствие контроля за проведени 
работ со стороны должностных лиц работодателя, неприметен 
работниками средств индивидуальной и коллективной защиты, в том чис 
в связи с необеспечением ими работодателем, а также отсутствие 
газоанализаторов, газосигнализаторов и иных средств газового контроля, 
недостатки в организации и проведении подготовки работников по охране 
труда, нарушение порядка допуска к работам с повышенной опасностью

В Забайкальском крае несчастные случаи на производстве 
результате отравления вредными веществами при выполнении работ 
водопроводных, канализационных, газовых колодцах и иных помещена 
систем водоснабжения и водоотведения, в том числе в замкнутых 
пространствах зарегистрированы в 2020 году 2 групповых несчастн ях 
случая, произошедших с работниками ООО «Ремонтно-механический 
завод» и АО «Водоканал-Чита», в результате которых погибли 
работника, 2 работника получили тяжелые повреждения здоровья, 
легкие.

зм
ие
ле

в
в

ях



В 2023 году зарегистрирован 1 групповой несчастный случай 
подобного рода, произошедший с работниками АО «Водоканал-Чита» в 
результате которого пострадали 3 работника (1 тяжелый, 2 легких).

Комиссия решила:
1. Принять к сведению информацию Государственной инспекщ 

труда в Забайкальском крае.
2. Государственной инспекции труда в Забайкальском кр 

продолжить профилактическую и информационную работу 
работодателями, осуществляющими работы повышенной опасности.

2.1 запросить информацию о проделанной работе органами местно: 
самоуправления Забайкальского края с организациями по вопросу 
инициирования профилактического визита Государственной инспекцией 
труда в Забайкальском крае.

3. Министерству жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, 
цифровизации и связи Забайкальского края во взаимодействии 
Государственной инспекцией труда в Забайкальском крае проводить 
организациями курируемой отрасли совещания по обеспечению 
соблюдения требований охраны труда, в том числе работ повышенной 
опасности. Срок до 01 августа 2024 года

4. Министерству труда и социальной защиты населения 
Забайкальского края подготовить памятку (буклет) при работе 
ограниченных и замкнутых пространствах. Срок до 20 июля 2024 года

5. Федерации профсоюзов Забайкалья осуществлять контроль 
соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых 
актов, содержащих нормы трудового права, выполнением условий 
коллективных договоров, соглашений.

6. Рекомендовать работодателям Забайкальского края:
6.1 инициировать проведение у себя в организации 

профилактических визитов со стороны Государственной инспекции труда 
в Забайкальском крае, обратившись по адресу 672090, г. Чита, 
ул. Богомягкова, 23, кабинет 416, тел. 8-924-470-19-18;

6.2 обеспечить соблюдение требований Правил по охране труда при 
работе в ограниченных и замкнутых пространствах, утвержденш 
приказом Минтруда России от 15 декабря 2020 г. № 902н.

- 2 -

за

IX

Председатель комиссии / UJJ В.В. Бессонова

Секретарь комиссии А.В. Степанов


